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ÚVOD

Diplomová práce se zaměřuje na čtenářskou gramotnost žáků 3. – 5. ročníků ZŠ a na

možnosti, jak ji rozvíjet. Téma jsem si zvolila jednak na základě mého velkého zájmu o

čtenářství, a také abych přispěla k podporování rozvoje čtenářských dovedností žáků 1.

stupně ZŠ, protože mu na našich školách mnohdy nebývá věnována dostatečná pozornost,

a to i přesto, že se čtenářská gramotnost v současnosti stává častým námětem diskuzí.

Problematika čtenářské gramotnosti je velice obsáhlá a není možné v jedné

diplomové práci poskytnout všem jejím oblastem pozornost, již by si zasloužily. Ve své

práci se proto budu snažit postihnout zejména ty oblasti, které se týkají školní výuky,

a to konkrétně vzdělávání dětí mladšího školního věku, jelikož do této věkové kategorie

spadají respondenti, se kterými v rámci průzkumu, jenž je součástí praktické části

diplomové práce, pracuji.

V první kapitole vymezím základní pojmy, které se k tématu mé diplomové práce

vztahují. V prvé řadě to budou pojmy gramotnost a gramotný člověk. Rovněž zmíním dva

základní typy gramotnosti – gramotnost primární a funkční. Funkční gramotnost

představím jako nezbytnou vybavenost člověka pro život a její problematice věnuji celou

druhou podkapitolu. V závěru první kapitoly vymezím pojem, jenž je pro tuto

diplomovou práci stěžejní. Tímto pojmem bude samozřejmě čtenářská gramotnost.

Definice uvedené v závěru první kapitoly pouze objasní základy problematiky čtenářské

gramotnosti. Podrobnější informace budou obsaženy v dalších třech kapitolách

diplomové práce.

Druhá kapitola si bude klást za cíl seznámit čtenáře s možnostmi rozvoje čtenářské

gramotnosti. Nejdříve popíši faktory, které čtenářskou gramotnost ovlivňují. Uvedu jejich

rozdělení na faktory vnější, mezi které bude patřit především rodina a škola, a na faktory

vnitřní. Vnitřními faktory, které zmíním, budou vnitřní motivace ke čtení a obliba čtení.

Jak jsem již zmínila, pozornost diplomové práce je zaměřena především na školní

vzdělávání a právě z toho důvodu bude ze všech uvedených faktorů detailněji popsán vliv

školy. Nakonec představím několik osvědčených metod rozvoje čtenářských dovedností

čerpaných z publikace Čtenářská gramotnost jako vzdělávací cíl pro každého žáka.

(Košťálová, Šafránková, Hausenblas, Šlapal, 2010)

10

Třetí kapitola objasní, jaké místo má čtenářská gramotnost v Rámcovém

vzdělávacím programu pro základní vzdělávání. V úvodu kapitoly rovněž definuji pojmy

Rámcový vzdělávací program a Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání.

Ve čtvrté kapitole zmíním, které mezinárodní výzkumy se zabývají čtenářskou

gramotností. Podrobněji představím výzkumy PISA a PIRLS. Kromě základních

charakteristik těchto výzkumů také předložím několik vybraných výsledků jimi

uskutečněných šetření.

V páté kapitole uvedu charakteristiku jednoho z dostupných prostředků rozvoje

čtenářské gramotnosti žáků. Bude jím pracovní list. Ten bude současně použit jako

výzkumný nástroj praktické části diplomové práce. V úvodu kapitoly stručně vymezím

pracovní list a zařadím jej do systému didaktických prostředků. Následně odhalím jeho

funkce, výhody a nevýhody jeho užívání ve školní praxi. Nakonec zdůrazním, jaké zásady

bychom měli při tvorbě pracovních listů dodržovat.

V praktické části diplomové práce představím soubor pracovních listů, které jsem

sama navrhla za účelem provedení průzkumu, který odhalí, jaká je úroveň rozvoje čtení

s porozuměním u žáků 3. – 5. ročníků ZŠ při práci s pracovními listy. Na začátku

praktické části diplomové práce čtenář nalezne objasnění, jaká jsou východiska tohoto

průzkumu. V následující kapitole podrobně popíši výzkumný nástroj, jímž je již zmíněný

soubor pracovních listů. Další kapitola bude věnována charakteristice výzkumného

souboru. Poté odhalím konkrétní podobu pracovních listů a uvedu prezentaci výsledků

vyhodnocení jednotlivých pracovních listů. Praktickou část zakončí diskuze a shrnutí

poznatků z průzkumu.

Do přílohy diplomové práce zahrnu přípravy na vyučovací hodiny čtení, podle

kterých byl průzkum realizován, dále pak texty, ze kterých pracovní listy vycházejí,

správná řešení a navrhnuté obměny a zjednodušení jednotlivých pracovních listů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Gramotnost

1.1 Pojetí gramotnosti

V první řadě je třeba si vymezit, co je chápáno pod pojmem gramotnost. Obecně je tímto

slovem rozuměna dovednost číst, psát a počítat. Gramotnost může být také popsána jako

hybná síla, která formuje a rozvíjí společnost. Z tohoto důvodu jí vždy byla věnována

velká pozornost. Jestliže si člověk osvojí gramotnost, dochází ke kultivaci jeho osobnosti,

navyšuje se jeho intelekt a stává se jedincem, kterému se otevírají možnosti k úspěšnému

uplatnění v profesní oblasti. Na rozdíl od minulosti, dnes již není gramotnost výsadou

pouze lidí z vyšší společnosti. Díky zavedení povinné školní docházky získají alespoň

základy gramotnosti všichni obyvatelé většiny zemí. (Doležalová, 2005)

1.1.1 Vymezení pojmu gramotnost

Dále se kapitola zaměřuje na to, jak gramotnost definují různí autoři. Avšak je třeba si

uvědomit, že v průběhu vývoje společnosti došlo k různým proměnám společensko-

ekonomických, politických a kulturních podmínek, které znesnadňují jednoznačné

vymezení pojmu gramotnost. (Doležalová, 2005)

V Pedagogickém slovníku se nachází tato definice gramotnosti: „dovednost číst a

psát, získávaná obvykle v počátečních ročnících školní docházky.“ (Průcha, Walterová,

Mareš, 2003, s. 70) Velký sociologický slovník vymezuje gramotnost jako: „schopnost

či spíše dovednost číst, psát v určitém jazyce, nejčastěji mateřském, event. počítat.“

(Maříková, Petrusek, Vodáková, 1996, s. 351) Průcha (2009, s. 223) v Pedagogické

encyklopedii definuje gramotnost jako: „schopnost ovládat různé druhy komunikace a

početních úkonů za účelem využívání textových informací v rozmanitých životních

situacích.“

Doležalová (2005, s. 14) provedla shrnutí různých představ o gramotnosti

reflektující stav současné společnosti: „Gramotnost znamená ovládnutí různých druhů

komunikace za účelem začlenění jedince v dané společnosti, pro jeho uspokojivé konání

a bytí ve prospěch svůj i druhých. Jedná se o schopnost, která mu umožní řešit proměnlivé

problémy denního života. S ohledem na společensko-ekonomické podmínky dané

společnosti jsou požadovány různé stupně a druhy gramotnosti. V moderních civilizacích

zahrnuje gramotnost základní a vyšší stupně gramotnosti.“

12

1.1.2 Gramotný člověk

Rovněž je nutné si vysvětlit, co lze chápat pod pojmem „gramotný člověk“. Doležalová

(2005, s. 13) ho definuje takto: „Gramotný je člověk, který umí s porozuměním přečíst a

napsat jednoduchý text týkající se jeho každodenního života.“ Oproti tomu za

negramotnou je považována osoba: „která je schopná pouze čtení a psaní jednotlivých

písmen (znaků, číslic) a svého vlastního jména, stejně jako ta, která umí přečíst a napsat

pouze rituální texty.“

Dále je možné se setkat s označením „pologramotný“, za kterého se považuje ten,

kdo umí číst, avšak neumí psát. Charakteristiky gramotných, negramotných či

pologramotných osob se budou lišit v závislosti na teritoriální příslušnosti.

V rozvojových zemích jsou na to, aby byl jedinec považován za gramotného, kladeny

nižší nároky než u nás. V těchto zemích je za negramotného považován ten, kdo neumí

číst ani psát. (Doležalová, 2005, s. 13) Gramotným se člověk nerodí, ale stává se jím

v procesu učení.

1.1.3 Typy gramotnosti

Na základě úrovně rozvoje dané země jsou rozlišovány dva základní typy gramotnosti.

První typ gramotnosti se týká rozvojových zemí se zaostalým hospodářstvím. Tato

gramotnost je označována jako primární (též elementární) a její podstatou je pouhé


[…]


zkracovat. Domnívám se, že v ostatních případech byli žáci textem dostatečně

motivováni.

Dále je možné dát do souvislosti výsledky žáků a volený způsob čtení. Při

vyučovacích hodinách, v nichž jsem průzkum realizovala, jsem sice měla potíže s časem

(každý pracovní list na jednu vyučovací hodinu), přesto jsem jejich strukturu uzpůsobila

tak, aby byl text v hodině přečten třikrát. Nejdříve jsem text přečetla jednou já a poté jej

dvakrát přečetli žáci, přičemž až na poslední čtení měli žáci u sebe pracovní listy a během

čtení vyhledávali odpovědi na otázky. Struktura jednotlivých hodin je součástí přílohy

této diplomové práce. Při jejím prohlížení čtenář zjistí, že jsem střídavě uplatňovala dva

typy čtení – tiché a hlasité. Z vyhodnocení průzkumu ve čtvrtých a pátých ročnících jsem

nevypozorovala žádný vliv typu čtení na výsledky žáků. Avšak výsledek žáků třetího

ročníku vykazuje jistý rozdíl mezi těmito dvěma typy čtení. Tiché čtení jsem zařadila

pouze jednou, ale musím konstatovat, že v uvedeném případě žáci vypracovali úkoly

podstatně hůře, než ve zbylých případech.

Z průzkumu vyvozuji závěr, že úroveň rozvoje čtení s porozuměním u žáků 3. –

5. ročníků ZŠ při práci s pracovními listy je závislá na mnoha faktorech. Některé

čtenářské dovednosti mají žáci, kteří se průzkumu zúčastnili, osvojeny lépe (např.
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vyhledávání konkrétních slov v textu, vybírání správných odpovědí na otázky k textu

z nabídky možností, apod.), jiné je třeba ještě rozvíjet (např. interpretace textu vlastními

slovy, odhalování významu neznámých slov z textu apod.). Z mého pohledu dosáhli

zkoumaní žáci souhrnně průměrného výsledku.
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ZÁVĚR

Svou diplomovou práci jsem věnovala problematice čtenářské gramotnosti. Pozornost

jsem zaměřila především na možnosti jejího rozvíjení, přičemž jako hlavní nástroj rozvoje

a zkoumání úrovně čtenářské gramotnosti jsem použila pracovní list.

V teoretické části jsem představila důležité pojmy vztahující se k tématu čtenářské

gramotnosti. Definovala jsem gramotnost, funkční gramotnost a čtenářskou gramotnost a

zmínila jejich význam pro život člověka. Z uvedených údajů čtenář pochopí, jak zásadní

roli zaujímá v životě každého člověka schopnost porozumět textu a dále s ním pracovat.

Inspirací ke zvyšování úrovně čtenářské gramotnosti mohou být některé metody rozvoje

čtenářských dovedností, které diplomová práce popisuje. Závěr teoretické části byl

věnován představení pracovního listu jakožto vhodného prostředku rozvoje čtenářských

dovedností. Z informací obsažených v páté kapitole této diplomové práce se čtenář mimo

jiné dozví, jaké zásady je třeba při tvorbě pracovních listů dodržovat.

K tématu čtenářské gramotnosti se váže řada dalších oblastí a pojmů, které nebylo

možné v jedné diplomové práci postihnout, jelikož nezbyl dostatečný prostor pro jejich

vymezení. Těmito oblastmi míním např. problematiku čtenářství a výuky čtení na 1.

stupni ZŠ, etapy rozvoje čtenářské gramotnosti či charakteristiku čtenářských strategií.

Všechny zmíněné oblasti by mohly být námětem pro další studii, jež by na tuto práci

navazovala.

Praktická část diplomové práce sestává z průzkumu úrovně rozvoje čtení

s porozuměním u žáků 3. – 5. ročníků ZŠ při práci s pracovními listy. Nástrojem

průzkumu byl soubor patnácti pracovních listů sestavených tak, aby obsahovaly různé

typy úloh ověřující schopnost orientace v textu, správného porozumění textu a jeho

interpretace. Celý soubor byl v praxi vyzkoušen. Na základě výsledků vyhodnocení

jednotlivých pracovních listů jsem dospěla k několika poznatkům, jejichž interpretaci

uvádím v diskuzi a shrnutí průzkumu. Avšak ke zcela objektivním výsledkům by bylo

možné dojít realizací průzkumu na více základních školách a zkoumáním mnohem větší

skupiny respondentů, což nebylo v mém případě možné. Cílem mé práce bylo především

pomocí navrhnutého souboru pracovních listů odhalit, s jakými potížemi se žáci při práci

s textem mohou potýkat a také ověřit, zda je daný soubor pracovních listů ve školní praxi

použitelný.
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 Z průzkumu vyvozuji závěr, že klíčovou roli v úspěšné práci s textem hraje to, jak

jsou k ní žáci motivováni. Úroveň rozvoje čtení s porozuměním u žáků 3. – 5. ročníků ZŠ

při práci s pracovními listy je závislá na mnoha faktorech. Mezi dovednosti, které mají

žáci osvojeny lépe, řadím vyhledávání konkrétních slov v textu a vybírání správných

odpovědí na otázky k textu z nabídky možností. Mezi dovednosti, ve kterých spatřuji

rezervy, řadím schopnost interpretace textu vlastními slovy nebo odhalování významu

neznámých slov z textu.

Po vyhodnocení průzkumu mohu konstatovat, že soubor, který jsem navrhla, je

cenným prostředkem rozvoje čtenářských dovedností žáků, pomocí něhož si mohou

vyzkoušet jiný typ práce s textem, než na který jsou zvyklí. Jistě jej ve své budoucí

učitelské praxi využiji. Za přínosnou rovněž považuji celou realizaci průzkumu.

Vyzkoušela jsem si různé postupy práce ve vyučovacích hodinách předmětu český jazyk

– čtení a získala tím mnoho zkušeností, které mi budou do budoucna užitečné.
