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1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce:

teoretická – teoreticko-praktická

Rozsah: 112 stran bez příloh.

Přílohu tvoří samostatná kniha.

odpovídající – neodpovídající

Aktuálnost tématu:
1

2

3

4

5

Rozvoj čtenářských dovedností, vhodný výběr četby a metod na podporu čtenářství, je jedním

z hlavních cílů výuky žáků mladšího školního věku a je nezbytný pro jejich další rozvoj.

Jaké se v tomto období dají základy psaní i čtení, tedy rozvoj percepcí, grafomotoriky či

jiných kognitivních funkcí, takový bude další rozvoj individuality dítěte.

Vytyčení cíle práce:
1

2

3

4

5

Diplomantka si stanovila za cíl své empirické části ověřit některé čtenářské strategie u žáků 3.

až 5. ročníku prostřednictvím pracovních listů vytvořených autorkou k různorodým textům,

které ověřila v praxi. Vytyčené cíle byly časově náročné na realizaci. Autorka se svého cíle

zhostila velmi odpovědně.

Jazyková a stylistická úroveň textu:
1

2

3

4

5

Práce je po jazykové i stylistické stránce bez chyb, utříděná, věcně správná a dobře čtivá.

Celková odborná úroveň textu:
1

2

3

4

5

Autorka prokázala, že umí pracovat s literárními zdroji. Na práci je zřejmý velký zájem

diplomantky o danou problematiku. Praktickou část tvoří 15 pracovních listů ověřených

v praxi, doplněnou přípravami a dodatečnými úpravami listů. Každý pracovní list je

vyhodnocen z hlediska úspěšnosti zpracování úkolů a z pohledu žáků, jejich zájmu a

motivace.

Celková formální úprava textu:
1

2

3

4

5

Práce je po formální stránce utříděná, přehledná a věcně správná. Jen odkazy na literaturu

v závorce se většinou dávají do věty, nikoliv za větu.

Použité výzkumné metody ve vztahu k tématu:
1

2

3

4

5

Způsob zpracování je popsán na str. 38 – 41 a odpovídá práci daného typu. Za pozitivní

hodnotím úpravu pracovních listů (nevyhovujících žákům).

Použitá literatura: 29 titulů.

dostatečný – nedostatečný

aktuální – zastaralá

Přílohy: Práce je doplněna samostatnou knižní

přílohou a vhodně dotváří obraz celé práce.

doplňují text – nedoplňují text

Prezentace vlastního názoru:
1

2

3

4

5

Autorka svých zkušeností využívá především v praktické části diplomové práce.

Spolupráce s vedoucím práce:
1

2

3

4

5

Diplomantka se snažila v rámci svých pracovních možností docházet na konzultace nebo

problematiku řešit přes e-mail.

Shrnutí: Celá práce je dobře čtivá, zajímavá, věcná s chronologickým řazením. Autorka

čerpala z celé řady publikací. Stanovené cíle byly zcela v rámci rozsahu práce realizovány a

pečlivě zpracovány.

Náměty k obhajobě:

Jak chcete vytvořený materiál dále využít?

Co Vás nejvíce překvalilo při práci se žáky s pracovními listy?

Podpis vedoucího práce

V Hradci Králové, dne 8. března 2016.